- 25 superbi filii sunt diaboli, et estote humiles, ut et Spiritus sancti gratiam accipere et lili Dei vocari mereamini. Sint munda corda et corpora vestra ab omnium peccatorum sordibus, quia Spiritus sanctus *non habitai in corpore subdito peccatis.*
- 30 3. Si vascula prius mundatis in quibus aliquid pretiosum servare vultis, et domos vestras praeparatis et ornatis quango potentem personam expectatis, multo magis mundanda sunt corda ab odio et ira atque invidia et omni malitia et maxime ab immunditia atque avaritia,
- 35 ut Spiritus sanctus ad vos venire et apud vos mansionem facere dignetur. Et sicut nobilis homo in fetido loco et stercoribus pleno sua sponte non habitat, ita Spiritus sancti gratia non visitat animam quae in fetore peccatorum perseverat. Ideoque necesse est, fratres, ut in
- 40 adventu Spiritus sancti domos animarum vestrarum adornetis bonorum operum floribus easque repleatis pretioso castitatis odore et benevolentiae balsamo, ut Spiritus sanctus in vobis habitare delectet, cum Patre et Filio per omnia saecula saeculorum. Amen.

25 etl om. p | el ut Vu || 27 omnium : -ni F || 31 vestras ; -tros V ||
 32 ornatis : -tatis R | 35 venire : -niai F | mansionem apud vos Vi ||
 40 Spiritus : -tum Vn || 43 Spiritus sanctus : -tum -tum F P R V | || delectet :
 -tetur Vf y 44 Amen om. R

28-29 *Sag.* 1. 4.

30-36 Cf. Grégoire. *Hom. in eu.* XXX, 2 (PA 76, 1220 I) - 1221 A)

35 Cf. Jn 14. 23.

l'orgueil, car les orgueilleux sont tous fils du diable, et soyez humbles de manière à ce que vous puissiez recevoir la grâce de l'Esprit-Saint et être appelés fils de Dieu. Que vos cœurs et vos corps soient purs de toutes les souillures des péchés, car l'Esprit-Saint « n'habite pas dans un corps tributaire du péché ».

3. Si vous commencez par nettoyer les petits récipients dans lesquels vous voulez conserver quelque chose de précieux, si vous préparez aussi et décorez vos maisons lorsque vous attendez quelque personnage important, il faut bien davantage purifier vos cœurs de la haine, de la colère, de l'envie et de toute malice, de l'impureté surtout et de l'avarice, afin que l'Esprit-Saint daigne venir en vous et faire chez vous sa demeure. De même que l'homme de noble naissance ne va pas habiter de bon gré dans un lieu nauséabond et plein d'ordures, de même la grâce de l'Esprit-Saint ne visite pas l'âme qui persévère dans l'infection des péchés. C'est pourquoi, frères, il est nécessaire en (cette fête) de la venue de l'Esprit-Saint de décorer les maisons de vos âmes des fleurs des bonnes œuvres, de les remplir du parfum précieux de la chasteté et du baume de la bienveillance, de sorte que l'Esprit-Saint se plaise à habiter en vous, avec le Père et le Fils dans tous les siècles des siècles. Amen.

XIV. SERMO IN NATALE SANCTORUM
NAZARI ET CELSI

1. Audistis, fratres carissimi, ex lectione sancti cvan-
geli, quod Dominus beatum Philippum apostolum ad
5 sequendum se vocaverit. Ille autem statim Natbanaelcm
reperit, ut secum ad Dominum veniret hortatus est.
Quod factum hodiernae festivitati aptissime convenit,
quia sicut apostolus Philippus Nathanaelem vocavit,
ita beatus Nazarius martyr Celsum puerum perduxit ad
10 Dominum. Nam et illi aptissime consonat : *Ecce vere
Israelita, in (pio dolus non est. Solent enim pueri sine dolo
ct insidiis esse ; unde alio loco Dominus dicit : Nisi effi-
ciamini sicut parvulus iste, non intrabitis in regnum
caelorum.*

15 2. Oportet nos igitur imitari quod hodierna festivitate
colimus, ut quicumque gratia Dei ad Christum vocatus
fuerit, alios secum pertrahat et invitet, atque, dilectionem
proximis suis exhibeat sine dolo, id est sine fraude. Dolus
est enim, si (piis pacem proximo loquitur in ore et iram

L'homélie figure dans les manuscrits F P R V. Nous n'en avons pas trouvé trace dans les homiliaires. On se l'explique assez facilement : d'une part, en effet, la plupart des homiliaires signalés ci-dessus sont des propres du temps; il est possible, d'autre part, que cette fête locale ne soit passée que dans un nombre relativement restreint d'homiliaires pour le sanctoral.

Elle figure également dans les éditions suivantes :

G Ambr oise (saint), *Opera*, t. III, Paris, Guillard et Desboys, 1549,
c. 798.

M — — — t. III, Paris, Merlin et Nivelles, 1569,
c. 798.

— — — t. V, Paris, Du Puis, Nivelles et Somnius,
1586, c. 920.

M et C dépendent très vraisemblablement de G, c'est pourquoi nous ne mentionnons pas ces deux éditions dans l'apparat.

XIV. SERMON POUR L'ANNIVERSAIRE DES SAINTS NAZAIRE ET CELSE

1. Vous avez entendu dans la lecture du saint Évangile, frères très chers, comment le Seigneur appela l'apôtre saint Philippe à sa suite. Celui-ci aussitôt alla trouver Nathanaël et l'invita à venir avec lui vers le Seigneur. Ces faits s'accordent parfaitement avec la fête d'aujourd'hui, car de même que l'apôtre Philippe appela Nathanaël, de même le bienheureux martyr Nazaire conduisit au Seigneur le jeune Celse. Et à ce dernier aussi convient très bien la parole : « Voici un véritable Israélite, un homme sans artifice. » Les enfants, en effet, sont d'habitude sans artifice et sans ruse. C'est pourquoi le Seigneur dit ailleurs : « Si vous ne devenez comme ce petit enfant, vous n'entrerez pas dans le Royaume des Cieux. »

2. Il nous faut donc imiter ce que nous célébrons en cette fête, de sorte que quiconque a été appelé au Christ par la grâce de Dieu, attire les autres et les entraîne à sa suite, et témoigne à son prochain un amour sans artifice, c'est-à-dire sans fraude. Il y a artifice, en effet, lorsqu'on dit des paroles de paix à son prochain avec les lèvres et